
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA

ICS 91.140.50                                                                                                                              Prosinec
2024
Elektrické instalace nízkého napětí –
Vnitřní elektrické rozvody

ČSN 33 2130
ed. 4

 

Low-voltage electrical installations – Internal electric distribution lines

Installations électriques a basse tension – Installations électriques intérieure

Errichten von Niederspannungsanlagen – Innere elektroinstallation

Nahrazení předchozích norem

S účinností od 2025-01-01 se nahrazuje ČSN 33 2130 ed. 3 z prosince 2014, která do uvedeného
data platí
souběžně s touto normou.

 

Obsah

Strana

Předmluva.................................................................................................................................................
..................................................... 3

1......... Předmět
normy........................................................................................................................................................
......................... 5

2......... Citované
dokumenty................................................................................................................................................
........................ 5

3......... Termíny
a definice..................................................................................................................................................
.......................... 8

4......... Základní
ustanovení................................................................................................................................................
...................... 14



5......... Silové
rozvody.....................................................................................................................................................
........................... 16

6......... Rozvody elektronických
komunikací...........................................................................................................................................
23

7......... Volba kabelů ve vztahu k vnějším vlivům povahy
BD.............................................................................................................. 23

8......... Elektrický silový rozvod ve stavbách pro bydlení a ve stavbách občanské
výstavby......................................................... 24

9......... Obnovitelné zdroje energie (OZE) a jejich rozvody ve stavbách pro bydlení a ve stavbách
občanské výstavby.......... 42

10....... Rozvody pro připojení nabíjecích (dobíjecích) zařízení elektrických vozidel
(EV).............................................................. 44

11....... Rozvody elektronických
komunikací...........................................................................................................................................
45

Příloha A (informativní) Podklady pro stanovení výpočtového zatížení, výpočtového proudu a úbytku
napětí......................... 47

Příloha B (informativní) Informativní hodnoty soudobosti pro skupinu
bytů..................................................................................... 49

Příloha C (informativní) Počet a minimální průřezy vodičů hlavního domovního vedení v bytových
domech
s byty s charaktery odběru „T1“, „T2“
a „T3“.............................................................................................................................. 50

Příloha D (informativní) Minimální průřezy vodičů odboček od hlavního domovního vedení
k elektroměrům bytů s charaktery odběru „T1“, „T2“
a „T3“.................................................................................................... 51

Příloha E (informativní) Výpočet úbytku
napětí..................................................................................................................................... 52

Příloha F (informativní) Výpočtové hodnoty příkonu svítidel jednotlivých místností v bytových
budovách................................. 53

 

 



Předmluva

Upozornění na používání této normy

Souběžně s touto normou je dovoleno do 2025-01-01 používat dosud platnou ČSN 33 2130 ed.
3 z prosince 2014.

Změny proti předchozí normě

Norma zohledňuje nové požadavky elektrotechnických předpisů CENELEC a dále nové skutečnosti
souvisící s rozvojem elektromobility a obnovitelných zdrojů energie.

Souvisící ČSN

ČSN EN 13501-6 ed. 2 (73 0860) Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb – Část
6: Klasifikace podle výsledků zkoušek reakce na oheň silových, řídicích a komunikačních kabelů

ČSN EN 50174-1 ed. 2 (36 9071) Informační technologie – Instalace kabelových rozvodů – Část 1:
Specifikace a zabezpečení kvality

ČSN EN 50174-2 ed. 2 (36 9071) Informační technologie – Instalace kabelových rozvodů – Část 2:
Projektová příprava a výstavba v budovách

ČSN EN 50310 ed. 3 (36 9072) Použití společné soustavy pospojování a zemnění v budovách
vybavených zaří-
zením informační technologie

ČSN EN 60059 (33 0125) Normalizované hodnoty proudů IEC

ČSN EN 60204-1 ed. 3 (33 2200) Bezpečnost strojních zařízení – Elektrická zařízení strojů – Část 1:
Všeobecné požadavky

ČSN ETSI EN 300 910 (soubor) (87 2695) Digitální buňkový telekomunikační systém (Fáze 2+) 

ČSN 33 0166 ed. 2 Označování žil kabelů a ohebných šňůr

ČSN 33 1500 Elektrotechnické předpisy – Revize elektrických zařízení

ČSN 33 2000-6 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí – Část 6: Revize

ČSN 33 2000-7-713 Elektrická instalace budov – Část 7: Zařízení jednoúčelová a ve zvláštních
objektech – Oddíl 713: Nábytek

ČSN 33 2180 Elektrotechnické předpisy ČSN – Připojování elektrických přístrojů a spotřebičů

Vysvětlivky k textu této normy

V případě nedatovaných odkazů na evropské/mezinárodní normy jsou ČSN uvedené v článku
„Souvisící ČSN“ nejnovějšími vydáními, platnými v době schválení této normy. Při používání této
normy je třeba vždy použít taková vydání ČSN, která přejímají nejnovější vydání nedatovaných
evropských/mezinárodních norem (včetně všech změn).

Citované předpisy



Zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, v platném
znění

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění

Vyhláška č. 16/2016 Sb., o podmínkách připojení k elektrizační soustavě, v platném znění

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, v platném znění

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí,
v platném znění

Vyhláška č. 114/2023 Sb., o požadavcích na bezpečnou instalaci výrobny elektřiny využívající
obnovitelné zdroje energie s instalovaným výkonem do 50 kW, v platném znění

Nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních a požadavcích na
zajištění jejich bezpečnosti, v platném znění

Nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti na
elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice, v platném znění

Vyhláška č. 146/2024 Sb., o požadavcích na výstavbu, v platném znění



Vyhláška č. 182/2022 Sb., o stanovení charakteristik přiměřených požadavků na poskytování služby
přístupu k internetu a přístupu k hlasové komunikační službě v pevném místě a parametrů jejich
kvality v rámci univerzální služby, v platném znění

Vyhláška č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny, v platném znění

Patentová práva

Upozorňuje se na možnost, že některé prvky tohoto dokumentu mohou být předmětem patentových
práv. ČAS nelze činit odpovědnou za identifikaci jakéhokoliv nebo všech patentových práv.

Vypracování normy

Zpracovatel: CTN MeditConsult, Olomouc, IČO 26837021, Ing. Bohuslav Kramerius, spolupráce:
         
Ing. Karel Dvořáček (ČKAIT)

Technická normalizační komise: TNK 22 Elektrotechnické předpisy

Vydala: Česká agentura pro standardizaci, státní příspěvková organizace

Citované dokumenty a souvisící ČSN lze získat na e-shopu.

Česká agentura pro standardizaci je státní příspěvková organizace zřízená Úřadem pro technickou
normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví na základě ustanovení § 5 odst. 2 zákona č. 22/1997 Sb.,
o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších
předpisů.



1 Předmět normy
Tato norma platí pro navrhování, provádění a rekonstrukce vnitřních silových a sdělovacích
elektrických rozvodů ve stavbách bytové a občanské výstavby a ve stavbách s obdobným provozem,
například administrativního charakteru.

Vnitřní elektrické rozvody musí vyhovovat dalším souvisícím normám a předpisům, a to zejména ze
souboru ČSN 33 2000, souboru ČSN EN 50174 a souboru ČSN 73 08xx. Projekty rozpracované před
nabytím účinnosti této normy se mohou dokončit podle dříve platných norem.

V těchto stavbách se předpokládá, že základní obsluhu provádějí osoby bez elektrotechnické
kvalifikace.

Elektrická zařízení provedená a provozovaná podle předpisů a norem platných v době, kdy byla tato
zařízení zřizována (a která i nadále odpovídají předpisům, podle kterých byla tato zařízení zřizována
a provozována), lze ponechat v provozu beze změny, jestliže nemají závady, jež by ohrožovaly zdraví,
ani nejsou nebezpečná životu a neohrožují bezpečnost věcí.

 

 

Konec náhledu - text dále pokračuje v placené verzi ČSN.


